
  

АЛЬМЕНЕВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ БЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

3 июля 2024 года № 67 

   с. Альменево 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Альменевского муниципального округа 

Курганской области от 19 октября 2022 года № 346 «О муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области «Развитие образования и реализация государственной 

молодёжной политики на 2022 -2025 годы»  
 

В целях исполнения постановления Правительства Курганской области от 29 декабря 2023 года № 438 «О 

государственной программе Курганской области "Развитие образования и реализация государственной 

молодежной политики», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации 

Альменевского муниципального округа Курганской области от 23 марта 2022 года № 99 «О муниципальных 

программах Альменевского муниципального округа», Уставом Альменевского муниципального округа 

Курганской области Администрация Альменевского муниципального округа Курганской области 

          ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Альменевского муниципального 

округа Курганской области от 19 октября 2022 года № 346 «О муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области «Развитие образования и реализация государственной молодёжной 

политики на 2022 -2025 годы» раздел X. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

2. Внести изменения в приложение 1 к муниципальной программе Альменевского муниципального округа 

«Развитие образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы» приложения к 

постановлению Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области от 19 октября 2022 

года № 346 «О муниципальной программе Альменевского муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодёжной политики на 2022 -2025 годы» согласно приложению 2 

к настоящему постановлению. 

3. Внести изменения в приложение 5 к муниципальной программе Альменевского муниципального округа 

«Развитие образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы» приложения к 

постановлению Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области от 19 октября 2022 

года № 346 «О муниципальной программе Альменевского муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодёжной политики на 2022 -2025 годы» согласно приложению 3 

к настоящему постановлению. 

4. Опубликовать  настоящее  постановление  в  порядке   предусмотренным  Уставом  Альменевского 

муниципального округа Курганской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.                                  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Альменевского 

муниципального округа Курганской области.                         
Глава Альменевского   
муниципального округа Курганской области                                           А.В. Снежко                                                                     

 Исп. Храмова Ю.В. т. 99473 



  Приложение 1 к постановлению  

Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

от   3.07.2024г. № 67 

«О внесении изменений в постановление 

Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

от 19 октября 2022 года № 346 «О 

муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

«Развитие образования и реализация 

государственной молодёжной политики на 

2022 -2025 годы»  

 

 

РАЗДЕЛ X. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

подпрограммы 
Главный 

распорядитель 

средств 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, руб., в том числе по годам 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.  «Развитие общего 

образования» 

Отдел 

образования 

Муниципальный  

бюджет 
125 245 000 31 258 000 31 329 000 31 891 700 31 902 700 

Областной бюджет 22 610 000 1 850 000 6 920 000 8 902 700 10 007 000 

Федеральный 

бюджет 
28 784 000 7 046 000 7 246 000 7 246 000 7 246 000 

ИТОГО: 176 639 000 40 154 000 45 495 000 48 040 400 49 155 700 

2.  «Реализация 

государственной 

молодежной 

политики, 

воспитания и 

дополнительного 

образования детей 

и молодежи» 

 Отдел 

образования  

 

 

Муниципальный   

бюджет 

8 539 570 2 017 120 2 174 150 2 174 150 2 174 150 

Областной бюджет - - - - - 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - 

ИТОГО: 
8 539 570 2 017 120 2 174 150 2 174 150 2 174 150 



3.  «Защита прав 

детей, 

государственная 

поддержка детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, детей с 

особыми 

нуждами» 

Отдел 

образования 

Муниципальный  

бюджет 

- - - - - 

Областной бюджет 52 398 800 13 099 700 13 099 700 13 099 700 13 099 700 

Федеральный 

бюджет 

828 400 207 100 207 100 207 100 207 100 

ИТОГО: 53 227 200 13 306 800 13 306 800 13 306 800 13 306 800 

4.  «Кадровое 

обеспечение 

системы 

образования 

Альменевского 

муниципального 

округа» 

Отдел 

образования 

Муниципальный  

бюджет 

2 740 000 685 000 685 000 685 000 685 000 

Областной бюджет 1 645 000 400 000 415 000 415 000 415 000 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - 

ИТОГО: 4 385 000 1 085 000 1 100 000 1 100 000 1 100 000 

5.  «Комплексная 

безопасность 

образовательной 

среды и 

организация 

отдыха детей» 

Отдел 

образования 

Муниципальный  

бюджет 

1 632 102,32 461 882,67 414 219,65 56 400 378 000 

Областной бюджет 1 319 822,23 867 987,87 391 834,36 1 336 500 30 000 

Федеральный 

бюджет 

532 811 400 86 337 800 39 198 600 208 343 300 172 353 000 

ИТОГО:  535763324,55 87667670,54 40004654,01 209 736 200 172761000 

6. 

  

 «Одаренные 

дети»  

Отдел 

образования 

Муниципальный  

бюджет 

234 000 63 000 57 000 57 000 57 000 

Областной бюджет - - - - - 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - 

ИТОГО: 234 000 63 000 57 000 57 000 57 000 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: Муниципальный  

бюджет 

138 390 672,32 34 485 002,67 34 659 369,65 34 864 250 35 196 850 

Областной бюджет 77 973 622,23 16 217 687,87 20 826 534,36 23 753 900 23 551 700 

Федеральный 

бюджет 

562 423 800 93 590 900 46 651 700 215 796 400 179 806 100 



 

ИТОГО: 778 788 094, 55 144 293 590,54 102 137 604,01 274 414 550 179 806 100 

 

 

 
                        Управляющий делами 

                        Администрации Альменевского 

                        муниципального округа   Курганской области                                                                С.А. Волков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 Приложение 2 к постановлению  

Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

от 3.07.2024г. № 67 

«О внесении изменений в постановление 

Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

от 19 октября 2022 года № 346 «О 

муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

«Развитие образования и реализация 

государственной молодёжной политики на 

2022 -2025 годы» 

         

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

 

РАЗДЕЛ I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

Наименование Подпрограмма «Развитие общего образования» (далее – подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел образования Администрации Альменевского муниципального округа 

Курганской области (далее Отдел образования) 

Соисполнители Муниципальные казенные общеобразовательные учреждения 

Альменевского муниципального округа Курганской области; 

Муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения 

Альменевского муниципального округа Курганской области; 

Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования 

Альменевского муниципального округа Курганской области; 

Департамент образования и науки Курганской области (по согласованию); 

ГАОУ «ДПО ИРОСТ» (по согласованию) 

Цели Создание в системе общего образования Альменевского муниципального 

округа Курганской области равных возможностей для современного 

качественного образования 

Задачи 1. Формирование  образовательной  сети  и  финансово-экономических механиз-

мов, обеспечивающих равный доступ населения Альменевского муници-

пального округа Курганской области услугам общего образования; 

2. Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, 

совершенствование образовательной среды для обеспечения готовности детей 

дошкольного возраста к обучению в общеобразовательной организации, 

выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему продолжению 

образования и началу профессиональной деятельности. 

Целевые 

индикаторы 

1. Охват детей дошкольными образовательными организациями (отношение 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до         3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные организации, к общей численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет) (процент); 

2. Отношение  численности  детей  в  возрасте  от  3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, 

и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного образования) (процент); 

3. Численность  детей  в  дошкольных   образовательных  организациях, 



 

приходящихся на одного педагогического работника (человек); 

4. Удельный  вес  численности  детей   дошкольных   образовательных 

организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными 

программами, соответствующими новому образовательному стандарту 

дошкольного образования (процент); 

5. Численность  обучающихся  в  общеобразовательных   организациях  в 

расчете на одного педагогического работника (человек); 

6. Удельный  вес  численности  обучающихся  в  общеобразовательных 

организациях в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами в общей численности обучающихся 

в общеобразовательных организациях (процент); 

7.  Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете 

на 2 обязательных предмета) в 10 процентах общеобразовательных 

организаций с лучшими результатами единого государственного экзамена к 

среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 

обязательных предмета) в 10 процентах общеобразовательных организаций    

с худшими результатами единого государственного экзамена (процент); 

8. Доля общеобразовательных  организаций,  в которых разработаны и 

реализуются мероприятия по повышению качества образования в 

общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные 

результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, к общему 

количеству общеобразовательных организаций района (процент); 

9. Удельный  вес   численности   обучающихся  в   муниципальных 

общеобразовательных организациях, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с основными современными требованиями (с 

учетом федеральных государственных образовательных стандартов),   в 

общей численности обучающихся государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций (процент); 

10. Удельный  вес  численности  обучающихся  по  программам начального, 

основного общего и среднего общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам начального, основного общего и среднего 

общего образования (процент); 

11. Удельный  вес  числа  общеобразовательных  организаций,  имеющих 

скорость подключения к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» от 1 Мбит/с и выше, в общем числе общеобразовательных 

организаций, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

12. Число  национальных  исследований  качества  образования,  в  которых 

Альменевский муниципальный округ участвует на регулярной основе (единиц); 

-число международных сопоставительных исследований качества образования, 

в которых Альменевский муниципальный округ Курганской области участвует 

на регулярной основе (единиц). 

Сроки 

реализации 

2022-2025 годы  

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования подпрограммы на 2022-

2025 годы: 

- за счет средств муниципального бюджета 126 381,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 31млн. 258 тыс. рублей; 

garantf1://5532903.0/


 

2023 год – 31млн. 329 тыс. рублей; 

2024 год – 31млн. 891,7 тыс. рублей; 

2025 год – 31млн. 902,7 тыс. рублей; 

- за счет средств областного бюджета (по согласованию) 27 679,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 1млн. 850 тыс. рублей; 

2023 год – 6млн. 920 тыс. рублей; 

2024 год – 8млн. 902,7 тыс. рублей; 

2025 год – 10млн. 007 тыс. рублей; 

- за счет средств федерального бюджета (по согласованию) 28 784 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 7 млн. 46 тыс. рублей; 

2023 год – 7 млн. 246 тыс. рублей 

2024 год – 7 млн. 246 тыс. рублей 

2025 год – 7 млн. 246 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

-обеспечение доступности качественного начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (к 2025 году будет функционировать 

эффективная образовательная сеть, обеспечивающая равный доступ 

населения Альменевского муниципального округа Курганской области к 

услугам общего образования);  

-создание инфраструктуры психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям с детьми от 0 до 3 лет; 

-сохранение 100-процентной доступности дошкольного образования для 

детей в возрасте от 3 до 7 лет; 

-сокращение очередности детей от 1,5 до 3 лет в дошкольные 

образовательные организации; 

-обеспечение к 2023 году современных условий предоставления дошкольного 

образования в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования для всех детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации; 

-в 2025 году будут обучаться по федеральным государственным 

образовательным стандартам общего образования все обучающиеся 1-11 

классов; 

-обеспечение условий, соответствующих требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов, во всех общеобразовательных 

организациях; 

-внедрение современных моделей поддержки общеобразовательных 

организаций с низкими результатами обучения и функционирующих в 

сложных социальных условиях; 

-поддержка конкурсов образовательных инноваций по актуальным 

проблемам развития образования, в том числе по реализации стандартов, 

принятых в системе общего образования; 

-создание условий для функционирования федеральной межведомственной  

системы учета контингента обучающихся по основным образовательным 

программам и дополнительным общеобразовательным программам; 

-повышение удовлетворенности населения Альменевского муниципального  

округа Курганской области качеством услуг общего образования; 

-повышение эффективности использования бюджетных средств, обеспечение 

финансово-хозяйственной самостоятельности общеобразовательных 

организаций за счет реализации новых принципов финансирования (на 

основе муниципальных заданий); 



 

-обеспечение доступности качественного начального общего, основного 

общего и среднего общего образования осуществление поддержки 

обучающихся, проявивших выдающиеся способности или добившихся успехов 

в учебной, научной, творческой и физкультурно-спортивной деятельности; 

-обеспечение функционирования системы мониторинга оценки 

образовательных результатов на муниципальном уровне; 

-обеспечение участия Альменевского муниципального округа Курганской 

области в значимых международных сопоставительных и национальных 

исследованиях качества образования; обеспечение мониторинга системы 

образования Альменевского муниципального округа и использования его 

результатов в практике; 

-обеспечение проведения на регулярной основе оценки уровня освоения 

обучающимися общеобразовательных программ в форме государственной 

итоговой аттестации и единого государственного экзамена, ВПР; 

-формирование механизмов привлечения общественности к оценке качества 

общего образования. 

 

РАЗДЕЛ II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

В системе общего образования Альменевского муниципального округа Курганской области 

по состоянию на 1 января 2022 года дошкольное образование реализуется в 5 образовательных 

учреждениях: дошкольных учреждениях села Альменева и в 4 школах округа. Контингент 

воспитанников составляет 210 человек. Продолжает работать вариативная форма предоставления 

дошкольного образования. В пяти образовательных учреждениях функционируют группы 

кратковременного пребывания, осуществляющие присмотр и уход за детьми дошкольного 

возраста, которые посещают 32 ребенка. В детском саду «Солнышко» работает консультативный 

пункт в первую очередь для родителей, воспитывающих детей на дому, а также для всех 

родителей, имеющих проблемные вопросы в воспитании дошкольников. Охват детей всеми 

формами дошкольного образования составляет 76%.   

          Образовательная деятельность осуществляется на основании   комплексной образовательной 

программы «От рождения до школы».  Работа в каждом детском саду выстраивается отдельно для 

всех возрастных категорий по пяти областям развития детей: социально-коммуникативному, 

познавательному, речевому, художественно-эстетическому и физическому развитию. 

          Решена проблема нехватки мест в дошкольных учреждениях для детей от 3 до 7 лет, но 

остается ежегодная нехватка порядка 10 мест для детей ясельного возраста.  

          На начало 2021-2022 учебного года в 8 общеобразовательных учреждениях округа обучалось 

837 обучающихся, в том числе 10 детей по специальным коррекционным программам. Численность 

контингента на конец учебного года составила 832 человека, за учебный год прибыли в школы 

округа 24 ребенка, выбыли 29 обучающихся. На конец учебного года на территории Альменевского 

муниципального округа Курганской области функционирует 8 юридических лиц и 1 филиал.   

         В 2021-2022 учебном год активно внедрялся стандарт для детей с ОВЗ, доля обучающихся по 

новым ФГОС составила 100 % от числа обучающихся. 

         В школах созданы необходимые условия: корректируется нормативная база, обучены 

педагоги, закуплены современные учебники, но стареет необходимое учебное оборудование. В 

школах появились узкие специалисты: психологи, логопеды, но работают специалисты не на 

полные ставки, недостаточно дефектологов. С сентября 2021 года завершился переход на новые 

стандарты   в старшей школе.   

         Возросла эффективность участия школьников в олимпиадах и конкурсах.  

         100 % общеобразовательных организаций Альменевского муниципального округа 

Курганской области обеспечены доступом к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с обязательной системой контентной фильтрации. При этом 30% 



 

общеобразовательных организаций имеют высокоскоростной Интернет.  Доля школьников, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, отвечающих современных требованиям к 

условиям осуществления образовательного процесса, от общей численности школьников, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, составляет 50 %.  

Вместе с тем для сферы общего образования Альменевского муниципального округа 

Курганской области характерны следующие проблемы:  

- наличие  широкой  сети  малокомплектных  общеобразовательных организаций, что 

способствует сохранению значительного объема неэффективных расходов в сфере образования 

Альменевского муниципального округа Курганской области; 

-  сохранение 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 

до 7 лет в связи с последующим ростом численности детского населения; 

- недостаточное материально-техническое обеспечение дошкольных образовательных 

организаций и общеобразовательных организаций согласно требованиям соответствующих 

федеральных государственных образовательных стандартов;  

- отсутствие  в  большинстве средних общеобразовательных организаций возможности 

выбора старшеклассниками профиля обучения не менее чем из 4 основных профильных 

направлений, превалирование в структуре профильного обучения спектра профилей 

гуманитарного направления; 

- неблагоприятные  тенденции  результатов государственной итоговой аттестации по 

математике; 

- увеличение доли общеобразовательных организаций с высокой степенью износа зданий; 

- эксплуатация транспортных средств парка школьных автобусов (с учетом установленных 

сроков эксплуатации) требует регулярных значительных расходов на обслуживание и текущий 

ремонт. 

Решение существующих проблем необходимо осуществлять на основе настоящей 

подпрограммы, которая определяет основные направления и общие подходы проведения единой 

образовательной политики по вопросам предоставления услуг дошкольного образования, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории 

Альменевского муниципального округа Курганской области на период 2022-2023 годов. 

Реализация подпрограммы позволит оптимизировать расходование бюджетных средств, 

сосредоточить материальные и финансовые ресурсы на приоритетных, наиболее значимых 

направлениях развития общего образования Альменевского муниципального округа Курганской 

области. 

 

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Целью подпрограммы является создание в системе общего (в том числе дошкольного) 

образования Альменевского муниципального округа Курганской области равных возможностей 

для современного качественного образования. 

Для достижения данной цели необходимо решить следующие ключевые задачи: 

- формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ населения 

Альменевского муниципального округа Курганской области к услугам общего образования; 

- модернизация  содержания,  механизмов  и  технологий  общего образования, 

совершенствование образовательной среды для обеспечения готовности детей дошкольного возраста 

к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к 

дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной деятельности. 

Решение задачи «Формирование образовательной сети и финансово-экономических 

механизмов, обеспечивающих равный доступ населения Альменевского муниципального округа 

Курганской области к услугам общего (в том числе дошкольного) образования» направлено на 

обеспечение доступности общего образования и предусматривает оптимизацию сети дошкольных 

и общеобразовательных организаций Альменевского муниципального округа Курганской области, 

путем реорганизации и (или) ликвидации образовательных организаций и создания 



 

территориальных образовательных комплексов, расположенных в пределах установленной 

территории (далее – образовательные комплексы). В состав образовательных комплексов будут 

включены образовательные организации разных типов. 

Образовательные комплексы позволят: 

-  обеспечить доступность дошкольного образования в пределах установленной территории 

за счет функционирования необходимого количества дошкольных образовательных организаций, 

реализации образовательных программ дошкольного образования общеобразовательными 

организациями и организациями дополнительного образования, а также посредством развития 

вариативных форм дошкольного образования; 

- обеспечить доступность начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в пределах установленной территории за счет функционирования развитой сети 

общеобразовательных организаций и их филиалов, путем организации подвоза обучающихся к 

месту учебы, проживания обучающихся в интернатах, реализации образовательных программ с 

применением дистанционных образовательных технологий; 

- обеспечить доступ обучающихся к ресурсам, в том числе материально-техническим, 

сконцентрированным в базовых общеобразовательных организациях образовательных 

комплексов, а также к использованию ресурсов организаций дополнительного образования путем 

применения сетевой формы реализации общеобразовательных программ; 

- создать оптимальные  условия  для  обеспечения  комплексной  безопасности 

общеобразовательных организаций. 

Решение задачи «Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, 

совершенствование образовательной среды для обеспечения готовности детей дошкольного возраста 

к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к 

дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной деятельности» направлено на 

повышение качества общего (в том числе дошкольного) образования и предусматривает: 

- обновление содержания дошкольного образования и совершенствование образовательной 

среды дошкольных образовательных организаций согласно требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования; 

- модернизацию содержания, механизмов и технологий начального общего, основного общего 

и среднего общего образования согласно требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования, с учетом запросов населения (обучающихся и их 

родителей (законных представителей)), с учетом результатов государственной итоговой аттестации 

обучающихся, регионального мониторинга учебных достижений, а также участия в российских и 

международных сопоставительных исследованиях качества подготовки обучающихся; 

- обеспечение  условий  обучения,  соответствующих   требованиям ФГОС начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и позволяющих осуществлять образовательную 

деятельность с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся (профильное 

обучение).  

В связи с этим в подпрограмму включены следующие мероприятия, в том числе определенные 

региональной целевой программой развития образования: 

- повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 

проектов и распространение их результатов (предусматривает участие в реализации комплексного 

проекта по отработке и распространению механизмов повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в 

том числе внедрение в Альменевском муниципальном округе Курганской области современных 

моделей поддержки общеобразовательных организаций с низкими результатами обучения и 

общеобразовательных организаций, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях); 

-  реализация регионального межведомственного проекта «Интеллектуал Зауралья». 

 

 

 



 

РАЗДЕЛ IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Подпрограмма реализуется в течение 2022-2025 годов. Сроки реализации мероприятий 

подпрограммы приведены в таблице 1. 

 

РАЗДЕЛ V. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих результатов:  

- обеспечение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (к 2025 году будет функционировать эффективная образовательная сеть, 

обеспечивающая равный доступ населения Альменевского муниципального округа Курганской 

области к услугам общего образования);  

- создание инфраструктуры психолого-педагогической, диагностической и консультативной 

помощи родителям с детьми от 0 до 3 лет; 

- сохранение 100-процентной  доступности  дошкольного  образования  для  детей 

в возрасте от 3 до 7 лет; 

- сокращение очередности  детей  от 1,5 до 3 лет  в  дошкольные образовательные 

организации; 

- обеспечение к 2025 году современных условий предоставления дошкольного образования 

в соответствии с ФГОС дошкольного образования для всех детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации; 

- в 2025 году охват обучающихся по ФГОС общего образования составит 100 %; 

- обеспечение условий, соответствующих требованиям ФГОС, во всех 

общеобразовательных организациях; 

- внедрение современных моделей поддержки общеобразовательных организаций с 

низкими результатами обучения и функционирующих в сложных социальных условиях; 

- поддержка конкурсов образовательных инноваций по актуальным проблемам развития 

образования, в том числе по реализации стандартов, принятых в системе общего образования; 

-  создание условий для функционирования федеральной межведомственной системы учета 

контингента обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным 

общеобразовательным программам; 

- повышение удовлетворенности населения Альменевского муниципального округа Курган-

ской области качеством услуг общего образования; 

- повышение эффективности использования бюджетных средств, обеспечение финансово-

хозяйственной самостоятельности общеобразовательных организаций за счет реализации новых 

принципов финансирования (на основе муниципальных заданий); 

- обеспечение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего 

общего образования осуществление поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности или добившихся успехов в учебной, научной, творческой и физкультурно-спортивной 

деятельности; 

- обеспечение участия Альменевского муниципального округа Курганской области в 

значимых международных сопоставительных и национальных исследованиях качества 

образования;  

- обеспечение мониторинга системы образования Альменевского муниципального округа 

Курганской области и использования его результатов в практике; 

- обеспечение проведения на регулярной основе оценки уровня освоения обучающимися 

общеобразовательных программ в форме государственной итоговой аттестации, единого 

государственного экзамена, всероссийских проверочных работ; 

- формирование механизмов привлечения общественности к оценке качества общего 

образования.  

 



 

РАЗДЕЛ VI. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Основные мероприятия, направленные на решение задач подпрограммы, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1. Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№  

п/

п 

Наименование мероприятия  

 

Срок 

реализации,  

годы 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Задача 1. Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения 

Альменевского муниципального округа Курганской области к услугам общего образования 

1. Реализация Плана мероприятий («дорожной 

карты») Альменевского муниципального округа 

Курганской области по повышению эффективности 

образовательных организаций Альменевского 

муниципального округа Курганской области на 

2023-2025 года 

2023-2025 Обеспечение доступности качественного 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования; 

повышение эффективности использования 

бюджетных средств, обеспечение финансово-

хозяйственной самостоятельности 

общеобразовательных организаций за счет 

реализации новых принципов финансирования 

(на основе муниципальных заданий) 

Отдел образования 

 

2. Восстановление, капитальный ремонт дошкольных 

образовательных организаций: 

- Здание дошкольной группы МКОУ «Катайская 

СОШ» 

2022 Сохранение 100-процентной доступности 

дошкольного образования для детей 

в возрасте от 3 до 7 лет; 

сокращение очередности детей от  

1,5 до 3 лет в дошкольные образовательные 

организации;  

 

Обеспечение доступности качественного 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

 

ДОН (по 

согласованию) 

Отдел образования 

 

-МКДОУ «Детский сад №1 «Солнышко» 2023 

3. Капитальный ремонт здания начальной школы 

МКОУ «Альменевская СОШ»; МКОУ «Казёнская 

СОШ» 

2024  

4. Капитальный ремонт здания МКОУ «Иванковская 

ООШ», МКОУ «Юламановская СОШ» 

2025  



 

№  

п/

п 

Наименование мероприятия  

 

Срок 

реализации,  

годы 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

5. Оснащение стационарных дошкольных групп при 

функционирующих образовательных организациях 

2023 Расширение новых возможностей 

образовательных организаций доступности к 

интернет источникам; участие в интернет 

конкурсах, дистанционных мероприятиях 

 

100% обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся 1-4 классов 

ДОН (по 

согласованию) 

Отдел образования 

 

6. Обеспечение гарантированного и безопасного 

подвоза обучающихся к месту учебы, в том числе 

приобретение школьных автобусов 

Ежегодно, 

сентябрь-

июнь 

ДОН (по 

согласованию), 

Отдел образования 

 
7. Оснащение тахографами транспортных средств, 

используемых для перевозки обучающихся 

По мере 

необходи-

мости 

8. Создание условий для расширения доступа 

участникам образовательных отношений 

к образовательным и информационным ресурсам 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе установка 

высокоскоростного Интернета 

2023-2025 ДОН (по 

согласованию), 

Отдел образования 

 

9. Организация и обеспечение 2-х разовым горячим 

питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций, в том числе бесплатным питанием 

Ежегодно, 

Сентябрь- 

май 

ДОН (по 

согласованию),  

Отдел образования 

10. Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

Ежегодно ДОН (по 

согласованию), Отдел 

образования 

 

Задача 2. Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, совершенствование образовательной среды для обеспечения 

готовности детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к 

дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной деятельности 



 

№  

п/

п 

Наименование мероприятия  

 

Срок 

реализации,  

годы 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

11. Реализация федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного 

образования 

Ежегодно Обеспечение к 2023 году современных условий 

предоставления дошкольного образования в 

соответствии 

с ФГОС дошкольного образования для всех 

детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации 

ДОН (по 

согласованию)  

Отдел образования 

12. Реализация новых организационно-экономических 

моделей и стандартов в дошкольном образовании 

путем разработки нормативно-методической базы и 

экспертно-аналитическое сопровождение ее 

внедрения 

2024  Оснащение инфраструктуры психолого-

педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям с детьми 

от 0 до 3 лет 

ДОН (по 

согласованию),  

Отдел образования 

 

13. Введение федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего образования, 

(обновленных) 

2022-2025 В 2023 году охват обучением по ФГОС общего 

образования составит 100% 

ДОН (по 

согласованию)  

Отдел образования 

14. Финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

Ежегодно Обеспечение условий, соответствующих 

требованиям ФГОС, во всех 

общеобразовательных организациях 

ДОН (по 

согласованию), 

Отдел образования 

 

15. Повышение качества образования в школах с 

низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, путем реализации региональных проектов 

и распространение их результатов 

Ежегодно Внедрение современных моделей поддержки 

общеобразовательных организаций с низкими 

результатами обучения и функционирующих в 

неблагополучных социальных условиях 

ДОН (по 

согласованию),  

ГАОУ «ДПО ИРОСТ» 

(по согласованию), 

Отдел образования 



 

№  

п/

п 

Наименование мероприятия  

 

Срок 

реализации,  

годы 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

16. Создание сети школ, реализующих инновационные 

программы для отработки новых технологий и 

содержания обучения и воспитания, через конкурсную 

поддержку школьных инициатив и сетевых проектов 

2024 Поддержка конкурсов образовательных 

инноваций по актуальным проблемам развития 

образования, в том числе по реализации 

стандартов, принятых в системе общего 

образования 

ДОН (по 

согласованию),  

ГАОУ «ДПО ИРОСТ» 

(по согласованию), 

Отдел образования 

 

17. Реализация регионального межведомственного 

проекта «Интеллектуал Зауралья» 

Ежегодно Повышение удовлетворенности населения 

Альменевского муниципального округа 

Курганской области качеством услуг общего 

образования 

ДОН (по 

согласованию),  

ГАОУ «ДПО ИРОСТ» 

(по согласованию), 

Отдел образования,  

ГБУДО «Детско – 

юношеский центр» (по 

согласованию) 

18. Проведение муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам и обеспечение 

участия призеров регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам на ее 

заключительном этапе 

Ежегодно Осуществление поддержки обучающихся, 

проявивших выдающиеся способности или 

добившихся успехов в учебной, научной (научно-

исследовательской), творческой и физкультурно-

спортивной деятельности 

 

ГБУДО «Детско – 

юношеский центр» (по 

согласованию) 

Отдел образования 

 

Задача 3. Формирование востребованной муниципальной системы оценки качества общего образования и образовательных результатов 

19. Участие Альменевского муниципального округа 

Курганской области в национальных исследованиях 

качества образования  

2023; 2025 Обеспечение участия Альменевского 

муниципального округа Курганской области в 

значимых национальных исследованиях 

качества образования 

Отдел образования 

 

20. Организация и проведение государственной итоговой 

аттестации выпускников 9 классов, единого 

государственного экзамена выпускников 11 классов 

Ежегодно Обеспечение проведения на регулярной основе 

оценки уровня освоения обучающимися 

общеобразовательных программ в форме 

государственной итоговой аттестации, единого 

ДОН (по 

согласованию) 

Отдел образования 

 



 

№  

п/

п 

Наименование мероприятия  

 

Срок 

реализации,  

годы 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

общеобразовательных организаций, всероссийских 

проверочных работ в 4-11 классах 

государственного экзамена, всероссийских 

проверочных работ   

 

РАЗДЕЛ VII. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Целевые индикаторы реализации подпрограммы приведены в таблице 2. 

 

Таблица 2. Целевые индикаторы подпрограммы 

 

№  

п/п 

Наименование целевого индикатора Значение 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Охват детей дошкольными образовательными организациями (отношение численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, посещающих дошкольные образовательные организации, к общей 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет) (процент) 

25.5 26 

 

26 

 

26 

 

2. Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди 

на получение в текущем году дошкольного образования) (процент) 

100 100 100 100 

3. Численность детей в дошкольных образовательных организациях, приходящихся на одного 

педагогического работника (человек) 

11 

 

11 

 

11 

 

11 

 

4. Удельный вес численности детей дошкольных образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 

лет, охваченных образовательными программами, соответствующими новому образовательному 

стандарту дошкольного образования (процент) 

100 100 100 100 

5. Численность обучающихся в общеобразовательных организациях в расчете на одного 

педагогического работника (человек) 

9 9.5 

 

9.5 

 

9.5 

 

6. Удельный вес численности обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами в общей численности 

обучающихся в общеобразовательных организациях (процент) 

100 100 

 

100 

 

100 

 



 

№  

п/п 

Наименование целевого индикатора Значение 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

7. Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 

предмета):  

- в   10   процентах   общеобразовательных   организаций   с   лучшими   результатами   единого 

государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 

обязательных предмета)  

- в 10   процентах   общеобразовательных   организаций   с   худшими   результатами   единого 

государственного экзамена (процент) 

1,1  1   1   1   

8. Удельный вес численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

которым предоставлена возможность обучаться в соответствии 

с основными современными требованиями (с учетом ФГОС), в общей численности обучающихся 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (процент) 

90 

 

95 

 

95 

 

95 

 

9. Удельный вес численности обучающихся по программам начального, основного общего и 

среднего общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся по программам начального, основного общего и среднего 

общего образования (процент) 

55 60 60 60 

10. Удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих скорость подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от 1 Мбит/с и выше, 

в общем числе общеобразовательных организаций, подключенных к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»:  

50 70 70 70 

11. Число национальных исследований качества образования, в которых Альменевский 

муниципальный округ Курганской области участвует на регулярной основе (единиц) 

2 3 3 3 

12. Число международных сопоставительных исследований качества образования, в которых 

Альменевский муниципальный округ Курганской области участвует на регулярной основе (единиц) 

1 2 2 2 

 

 

 

 

 

 



 

РАЗДЕЛ IX. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

п/п Задача, мероприятие, 

 целевой индикатор,  

на достижение которого направлено 

финансирование 

Главный 

распорядитель 

средств районного  

 бюджета 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб.,  

в том числе по годам  

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 

 

2025 год 

 

Задача 1. Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения 

Альменевского муниципального округа Курганской области к услугам общего образования. 

Целевые индикаторы:  

- отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, посещающих дошкольные образовательные организации, к общей численности 

детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет); 

- отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди 

на получение в текущем году дошкольного образования;   

- численность детей в дошкольных образовательных организациях, приходящихся на одного педагогического работника; 

- численность обучающихся в общеобразовательных организациях в расчете на одного педагогического работника; 

- удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих скорость подключения к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» от 1 Мбит/с и выше, в общем числе общеобразовательных организаций, подключенных к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

1. Обеспечение гарантированного и 

безопасного подвоза обучающихся к 

месту учебы, в том числе 

приобретение школьных автобусов 

Отдел образования Областной бюджет 

  

15 000 0 5000 5000 5000 

2. Расходы на техническое 

обслуживание автобусов 

 Отдел образования  Муниципальный 

бюджет 

2 750 650 700 700 700 

3. Организация и обеспечение 

питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Отдел образования 

 

  

Федеральный 

бюджет 

18600 4 500 4 700 4 700 4 700 

Отдел образования Областной бюджет 

 

2 860 700 720 1982,7 3087 

Отдел образования Муниципальный 

бюджет 

2 180 530 550 562,7 573,7 



 

4. Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Отдел образования Областной бюджет 4 750 1 150 1 200 1 200 1 200 

5. Расходы на содержание 

образовательных учреждений 

Отдел образования Муниципальный   

бюджет 

112 000 28000 28000 28000 28000 

6. Оздоровление детей Отдел образования Муниципальный 

бюджет 

543 135 136 136 136 

7. Обеспечение безопасности 

образовательных учреждений  

Отдел образования Муниципальный 

бюджет 

7 480 1 870 1 870 1 870 1 870 

Задача 2. Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, совершенствование образовательной среды для обеспечения 

готовности детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к 

дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной деятельности. 

Целевые индикаторы:  

- удельный вес численности детей дошкольных образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными 

программами, соответствующими новому образовательному стандарту дошкольного образования; 

- удельный вес численности обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях; 

- отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах общеобразовательных 

организаций с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 

обязательных предмета) в 10 процентах общеобразовательных организаций с худшими результатами единого государственного экзамена; 

- доля муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в 

общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных 

организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования; 

- удельный вес численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с основными современными требованиями (с учетом ФГОС), в общей численности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

8. Проведение и участие в олимпиадах 

различного уровня 

Отдел образования 

 

 Муниципальный 

бюджет 

212 53 53 53 53 



 

9. Выплата ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководства педагогическим 

работникам 

 Отдел образования 

 

Федеральный 

бюджет 

10 184 2546 2546 2546 2546 

10. Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 классов и единого 

государственного экзамена 

выпускников 11 классов 

общеобразовательных организаций 

Отдел образования 

 

Муниципальный 

бюджет 

80 20 20 20 20 

Задача 3. Формирование востребованной региональной системы оценки качества общего образования и образовательных результатов. 

11. Участие Альменевского 

муниципального округа Курганской 

области в национальных 

исследованиях качества образования  

Отдел образования Без выделения 

средств 

     

Всего:                                                                 176 639 40 154 45 495 48 040,4 49 155,7 

в том числе: федеральный бюджет (по согласованию)           125 242 7046 7246 7246 7246 

областной бюджет (по согласованию)                   22 610 1850 6920 8902,7 10007 

муниципальный бюджет (по согласованию)            28 784 31258 31329 31891,7 31902,7 

                        

                        Управляющий делами  

                        Администрации Альменевского  

                        муниципального округа Курганской области                                                                С.А. Волков 



 

 Приложение 3 к постановлению  

Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

от  03.07.2024г. № 67 

«О внесении изменений в постановление 

Администрации Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

от 19 октября 2022 года № 346 «О 

муниципальной программе Альменевского 

муниципального округа Курганской области 

«Развитие образования и реализация 

государственной молодёжной политики на 

2022 -2025 годы»  

 

ПОДПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ  

И ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ» 

РАЗДЕЛ I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ» 

 

Наименование Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательной среды и 

организация отдыха детей» (далее - подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел образования Администрации Альменевского муниципального округа 

Курганской области (далее – Отдел образования) 

Соисполнители Муниципальные казенные общеобразовательные учреждения Альменевского 

муниципального округа Курганской области; 

ГАОУ «ДПО ИРОСТ» (по согласованию); 

Департамент образования и науки Курганской области (далее - ДОН) (по 

согласованию) 

Цели 1. Создание условий, отвечающих современным требованиям, в том числе 

требованиям безопасности, направленных на повышение эффективности и 

результативности деятельности образовательных учреждений, 

обеспечивающих их функционирование и развитие. 

2. Обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время. 

Задачи 1. Разработка и реализация комплекса мер для приведения материально-

технического состояния образовательных учреждений в соответствие 

нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным 

нормативам. 

2. Организационно-техническое, информационно-методическое и ресурсное 

обеспечение деятельности образовательных организаций, повышение уровня 

их безопасности. 

3. Продолжение  модернизации  инфраструктуры  общеобразовательных 

организаций, направленной на обеспечение современных условий обучения, в 

том числе через участие в реализации проекта «Цифровая образовательная 

среда». 

4. Создание условий для обеспечения качественного и безопасного отдыха 

детей и подростков Альменевского муниципального округа Курганской 

области. 



 

Целевые 

индикаторы 

1. Доля муниципальных общеобразовательных организаций, использующих 

цифровые технологии в административно-управленческой деятельности (в 

том числе для учета контингента и движения обучающихся, формирования 

отчетности). 

2. Доля муниципальных общеобразовательных организаций, перешедших на 

ведение АИС «Электронная школа».  

3. Число образовательных  организаций,  в  которых  проведен капитальный 

ремонт. 

4. Число  образовательных  организаций  Альменевского  муниципального 

округа Курганской области, обновивших материально-техническую базу для 

реализации основных и дополнительных программ цифрового, естественно-

научного и гуманитарного профилей («Точки роста»). 

5. Численность обучающихся, охваченных  основными  и  дополнительными 

программами цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей. 

6. Количество  муниципальных  образовательных  организаций,  в  которых 

проведена апробация программ дополнительного профессионального 

образования для педагогов предметной области «Технология» и других 

предметов, ориентированных на использование потенциала и ресурсов 

детских технопарков «Кванториум». («Точки роста»). 

7. Количество образовательных организаций, реализующих основные и (или) 

дополнительные общеобразовательные программы, обновивших 

информационное наполнение и функциональные возможности открытых и 

общедоступных информационных ресурсов (официальных сайтов в сети 

«Интернет»). 

8. Доля детей в возрасте от 6,5 до 17 лет, охваченных различными формами 

отдыха и оздоровления, в общей численности детей этого возраста. 

9.  Доля образовательных организаций Альменевского муниципального округа 

Курганской области, имеющих аттестованные рабочие места.  

10. Доля  образовательных  организаций  Альменевского  муниципального 

округа Курганской области, в которых произошло обновление материально-

технической базы (поставка оборудования, частичный ремонт и т.д.). 

Сроки 

реализации 

2022-2025 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования подпрограммы на 2022-

2025 годы: 
- за счет средств муниципального бюджета 1 688 502,32 рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 461 882,67 рублей; 

2023 год – 414 219,65 рублей; 

2024 год – 434 400 рублей; 

2025 год – 378 000 рублей; 

- за счет средств областного бюджета (по согласованию) 2 656 322,23 рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 867 987,87 рублей; 

2023 год –391 834,36 рублей; 

2024 год –1 366 500 рублей; 

2025 год –30 000 рублей; 

- за счет средств федерального бюджета – 535 845 100 рублей, в том числе по 

годам: 

2022год –93 590 900 рублей;  

2023год – 46 651 700 рублей.   
2024 год – 215 796 400 рублей;  

2025 год – 179 806 100 рублей. 

Ожидаемые -увеличение доли муниципальных общеобразовательных организаций, 



 

результаты 

реализации 

использующих цифровые технологии в административно-управленческой 

деятельности (в том числе для учета контингента и движения обучающихся, 

формирования отчетности), до 100 %; 

-увеличение доли муниципальных общеобразовательных организаций, 

перешедших на ведение АИС «Электронная школа»; 

-увеличение количества образовательных организаций, на базе которых 

открыты центры цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»; 

-увеличение числа организаций, в которых проведен капитальный ремонт; 

-проведение капитального ремонта образовательных организаций, 

находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих 

первоочередного вмешательства за счет средств муниципального и 

регионального бюджета; 

-создание безопасных и современных условий для организации 

образовательного процесса; 

-увеличение количества детей в возрасте от 6,5 до 17 лет, охваченных 

различными формами отдыха и оздоровления. 

 

РАЗДЕЛ II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

КОМПЛЕКСНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Широкое внедрение цифровых технологий в сферу образования является важнейшей 

составляющей частью работы по обеспечению предоставления равных возможностей для 

получения качественного образования, доступности для обучающихся и педагогов передовых 

образовательных разработок и существенного повышения качества образования. В Альменевском 

муниципальном округе Курганской области имеется большое число малокомплектных школ, в 

которых по объективным причинам сложно создать все условия для качественной реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования. Вследствие 

этого внедрение цифровых технологий в образование и их применение – один из ресурсных 

механизмов повышения качества образования для создания равных условий доступности 

образования для обучающихся. Цифровая трансформация образования должна базироваться на 

современной инфраструктуре образовательных организаций. Предпосылками для этого являются: 

уровень оснащенности образовательных организаций компьютерным и цифровым 

оборудованием, в том числе мультимедийным, интерактивным и периферийным; наличие у 100 % 

общеобразовательных организаций доступа к сети «Интернет» в качестве основы для развития 

единой информационной образовательной среды; внедрение элементов электронного 

документооборота и межведомственного электронного взаимодействия в деятельность 

образовательных организаций. В двух школах открыты кабинеты цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста», которые позволили не только обновить материально-техническую базу, 

но и расширить возможности организации обучения, в том числе с использованием сети Интернет.  

За счет мероприятий национального проекта «Образование обеспечивается развитие 

системы образования по ключевым направлениям, одним из которых является реализация проекта 

«Цифровая образовательная среда». Данное направление подразумевает не только оснащение 

школы современным оборудованием, но и внедрение федеральной государственной 

информационной системы Министерства просвещения Российской Федерации «Моя школа». 
Отделом образования уделяется постоянное внимание оздоровлению и отдыху детей. В 

период весенних каникул и летних каникул в загородных оздоровительных лагерях отдохнуло 60 

детей, в лагерях дневного пребывания 230 детей. Также оздоровлены более 40 детей в санаториях 

Курганской области. 39 детей приняли участие в профильных сменах на базе Комплекса отдыха и 

развития «Чумляк» («Безопасный мир», «Патриот», «Туган тел»).  



 

Необходимость разработки данной подпрограммы вызвана условиями, в которых 

находятся образовательные организации (далее - «ОО») в части материально-технического 

состояния:  

- физический износ зданий ОО из-за длительной эксплуатации: до 10 лет - (количество 

учреждений) – 0; 

от 30 до 50 лет - (количество учреждений) – 12; 

свыше 50 лет - (количество учреждений) – 1.  

Темпы износа зданий существенно опережают темпы их реконструкции. 

Анализ состояния показывает, что 90% зданий ОО района 60-80 годов постройки и наличие 

вышеперечисленных факторов требует для улучшения материально-технического состояния 

зданий увеличения финансирования, как на капитальные ремонты, так и на текущие. В настоящее 

время материально-техническое обеспечение ОО характеризуется высокой степенью 

изношенности инженерных сетей и коммуникаций, кровли, фундаментов, отмосток, наружных 

стен, межэтажных перекрытий; недостаточным финансированием мероприятий, направленных на 

повышение безопасности ОО. 

Таким образом, на сегодняшний день проводится определенная работа по обеспечению 

комплексной безопасности образовательной среды, организации отдыха детей и обеспечению 

доступа ОО к сети Интернет, пользованию современным компьютерным оборудование, но для 

решения существующих проблем необходима подпрограмма «Комплексная безопасность 

образовательной среды и организация оздоровления детей», реализация которой позволит создать 

современные условия организации учебно-воспитательного процесса, обеспечить комплексную 

безопасность образовательной среды и полноценное оздоровление детей. 

 

РАЗДЕЛ III. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИВ СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Приоритеты и цели в сфере обеспечения комплексной безопасности образовательной среды 

и организации оздоровления детей Альменевского муниципального округа Курганской области на 

период до 2023 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих 

стратегических документах федерального и регионального уровней: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

указами Президента Российский Федерации: 

- Указ от 09 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017 – 2030 годы»; 

  - Указ от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- Национальным проектом «Образование», утвержденный президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 

(протокол от 24 декабря 2018 года № 16); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»; 

- Приказом Минобрнауки России от 13 июля 2017 года № 656 «Об утверждении примерных 

положений об организациях отдыха детей и их оздоровления». 

 

РАЗДЕЛ IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 

Целями подпрограммы является:  

- Создание условий, отвечающих современным требованиям, в том числе требованиям 

безопасности, направленных на повышение эффективности и результативности деятельности 

образовательных учреждений, обеспечивающих их функционирование и развитие; 

- Обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время. 

Для достижения данной цели необходимо решить следующие ключевые задачи: 



 

1. Разработка и реализация комплекса мер для приведения материально-технического 

состояния образовательных учреждений в соответствие нормативным требованиям безопасности, 

санитарным и противопожарным нормативам. 

2. Организационно-техническое, информационно-методическое и ресурсное обеспечение 

деятельности образовательных организаций, повышение уровня их безопасности; 

3. Продолжение  модернизации  инфраструктуры  общеобразовательных  организаций, 

направленной на обеспечение современных условий обучения, в том числе через участие в 

реализации проекта «Цифровая образовательная среда»; 

4. Создание условий для обеспечения качественного и безопасного  отдыха  детей  и 

подростков Альменевского муниципального округа. 

Решение данных задач предусматривает:  

- проведение ежегодного косметического  и  текущего  ремонта  образовательных 

организаций; 

- своевременный капитальный ремонт как отдельных объектов (системы отопления, 

кровли, окон), так и всего учреждения в целом; 

- обновление компьютерной  техники,  приобретение  мультимедийных  устройств, 

копировальной и сканирующей техники; 

-  открытие центров цифрового и гуманитарного профиля «Точки роста»; 

- круглогодичную организацию отдыха детей в возрасте от 6,5 до 17 лет, используя 

различные формы отдыха и оздоровления. 

 

РАЗДЕЛ V. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Подпрограмма реализуется в течение 2022-2025 годов. Сроки реализации мероприятий 

подпрограммы приведены в таблице 1. 

 

РАЗДЕЛ VI. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Реализация мероприятий подпрограммы должна обеспечить достижение следующих 

результатов: 

-увеличение доли муниципальных общеобразовательных организаций, использующих цифровые 

технологии в административно-управленческой деятельности (в том числе для учета контингента 

и движения обучающихся, формирования отчетности), до 100 %; 

-увеличение доли муниципальных общеобразовательных организаций, перешедших на ведение 

АИС «Электронная школа»; 

-увеличение количества образовательных организаций, на базе которых открыты центры 

цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»; 

-увеличение числа организаций, в которых проведен капитальный ремонт; 

-проведение капитального ремонта образовательных организаций, находящихся в 

неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за 

счет средств муниципального и регионального бюджета; 

-создание безопасных и современных условий для организации образовательного процесса; 

-увеличение количества детей в возрасте от 6,5 до 17 лет, охваченных различными формами 

отдыха и оздоровления.



 

РАЗДЕЛ VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Основные мероприятия, направленные на решение задач подпрограммы, приведены в таблице 1. 

Таблица 1. Перечень мероприятий подпрограммы 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок реализации, годы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Задача 1. Разработка и реализация комплекса мер для приведения материально-технического состояния образовательных учреждений в соответствие 

нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам. 

1. 
ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ. 

Проведение капитального ремонта образовательных организаций. 

- МКОУ «Альменевская СОШ», МКОУ «Катайская СОШ»  

-МКОУ «Альменевская СОШ» (начальная школа), МКОУ «Казёнская СОШ» 

-МКОУ «Юламановская СОШ», МКОУ «Иванковская ООШ» 

2022-2023 

2024 

2025 

 

 

 

Создание 

безопасных 

условий для 

организации 

учебно-

воспитательног

о процесса, 

отвечающих 

современным 

требованиям.  

Отдел образования 

1.2. Подготовка ОО к новому учебному году, комиссионное обследование зданий. 

1.2 Огнебиозащита чердачных помещений. 
По графику 

2. ДОРОЖНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ. 

2.1 Обновление автобусного парка. По графику 

2.2 Обследование маршрутов автобуса. Ежегодно, 1 раз в год 

2.3 Организация подвоза обучающихся к месту учебы. 

 
2022-2025, ежегодно, по 

графику ОО 

2.4 Своевременный ремонт и (или) замена деталей школьных автобусов. 2022-2023, по мере 

необходимости 

Задача 2. Организационно-техническое, информационно-методическое и ресурсное обеспечение деятельности образовательных организаций, повышение 

уровня их безопасности. 

3. 
3.1 Проведение специальной оценки условий труда. 

2022-2025 Обучение 

педагогов и 

технического 

персонала 

правилам 

безопасности 

(пожарной, 

дорожной, 

Отдел 

образования, 

ГАОУ «ДПО 

ИРОСТ»  

(по согласованию) 

 

3.2 Обучение по пожарно-техническому минимуму администрации ОУ. 
2022: 2025 

4. 4.1. Обучение по ОТ и ТБ. Один раз в три года 

4.2 Обеспечение СИЗ ОО района (перчатки, спецодежда, дезинфицирующие средства) 2 раза в год 



 

охране труда), 

создание 

безопасных 

условий.  

Задача 3. Продолжение модернизации инфраструктуры общеобразовательных организаций, направленной на обеспечение современных условий обучения, в 

том числе через участие в реализации проекта «Цифровая образовательная среда». 

5. Обеспечение ОО района компьютерной техникой и оборудованием. По графику ДОН Обеспечение 

доступа к 

возможности 

открытых и 

общедоступны

х 

информационн

ых ресурсов 

(официальных 

сайтов в сети 

«Интернет». 

Отдел образования 

 6. Улучшение работы компьютерной техники, в том числе через обновление 

контентфильтрации и увеличение скорости интернет. 

2022-2025 

Ежегодно 

Задача 4. Создание условий для обеспечения качественного и безопасного отдыха детей и подростков Альменевского муниципального округа. 

7. 7.1 Открытие лагерей с дневным пребыванием на базе средних ОО района. 2022-2025 

 

Ежегодно 

Обеспечения 

качественного 

и безопасного 

отдыха детей и 

подростков.  

Отдел образования 

 

7.2. Комплектование групп и организация отдыха в санаторно-оздоровительный 

лагерь круглогодичного действия. 

РАЗДЕЛ VIII. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

Таблица 2. Целевые индикаторы подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 
 

Значение 

2022 2023  2024  2025  

1. 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, 

использующих цифровые технологии в административно-управленческой деятельности (в том числе для 

учета контингента и движения обучающихся, формирования отчетности). 

% 80 100 100 100 

2. 
Доля муниципальных общеобразовательных организаций, перешедших на ведение АИС «Электронная 

школа».  
% 

80 100 100 100 

3.  Число образовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт. Ед. 80 100 100 100 



 

4. 
Число образовательных организаций Альменевского муниципального округа, обновивших материально-

техническую базу для реализации основных и дополнительных программ цифрового, естественно-научного 

и гуманитарного профилей. 

Ед. 

4 4 4 4 

5. 
  Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными программами цифрового, 

естественно-научного и гуманитарного профилей. 
Чел. 

375 445 445 445 

6. 

 Количество муниципальных образовательных организаций, в которых проведена апробация программ 

дополнительного профессионального образования для педагогов предметной области «Технология» и 

других предметов, ориентированных на использование потенциала и ресурсов детских технопарков 

«Кванториум». («Точки роста»). 

Ед. 

4 4 4 4 

7. 

Количество образовательных организаций, реализующих основные и (или) дополнительные 

общеобразовательные программы, обновивших информационное наполнение и функциональные 

возможности открытых и общедоступных информационных ресурсов (официальных сайтов в сети 

«Интернет»). 

% 

90 100 100 100 

8. 
Доля детей в возрасте от 6,5 до 17 лет, охваченных различными формами отдыха и оздоровления, в общей 

численности детей этого возраста. 
% 

55 60 60 60 

9. 
Доля образовательных организаций Альменевского муниципального округа, имеющих аттестованные 

рабочие места.  
Ед. 

80 100 100 100 

10. 
 Доля образовательных организаций Альменевского муниципального округа, в которых произошло 

обновление материально-технической базы (поставка оборудования, частичный ремонт и т.д.). 
% 

80 100 100 100 

РАЗДЕЛ IX. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

№ Задача, 

мероприятие, 

целевой 

индикатор, на 

достижение 

которого 

направлено 

финансирован

ие 

Главный 

распоряд

итель 

средств 

Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования, тыс. руб., в том числе по годам 

Всего 2022 год 2023 год 

 Всего за 

2022 год 

МКОУ 

«Альменев-

ская СОШ» 

МКОУ 

«Катайс-

кая СОШ» 

Всего за 2023 

год 

МКОУ 

«Альменев-

ская СОШ» 

МКОУ 

«Катайская 

СОШ» 

1. Проведение 

капитального 

ремонта и 

оснащение  

образователь-

ных 

организаций 

Админис

трации 

Альменев

ского 

муниципа

льного 

округа, 

Отдел  

Федераль-

ный 

 

118782,4 82960,8 55450,00 27510,8 35821,6 24187,6 11634,00 

Региональ

-ный 

1199,82223 837,98787 560,101 277,88687 361,83436 244,3192 117,51516 

 

Местный 

120,10232 83,88267 56,06617 27,81650 36,21965 24,45637 11,76328 



 

образова-

ния 

ИТОГО: 120102,32455 83882,6705

4 

56066,16717 27816,50337 36219,65401 24456,37557 11763,27844 

 

№ Задача, 

мероприятие, 

целевой 

индикатор, 

на 

достижение 

которого 

направлено 

финансирова

ние 

Главный 

распорядит

ель средств 

Источн

ик 

финанс

ирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб., в том числе по годам 

Всего за 2 

года 

2022 год 2023 год 

Всего за 

2022 год 

в том числе: Всего за 2023 

год 

в том числе: 

ремонт оснащение 

ремонт оснащение 

2. Проведение 

капитального 

ремонта и 

оснащение  

МКОУ 

«Альменевска

я СОШ» 

Администра

ции 

Альменевск

ого 

муниципаль

ного округа, 

Отдел  

образова-

ния 

Федерал

ьный 

7963,76 55450,00 49907,500 5542,500 24187,600 19745,200 4442,400 

Региона 

льный 

804,4202 560,101 504,11615 55,98485 244,31920 199,44647 44,87273 

 

Местны

й 

80,52254 56,06617 50,46208 5,60409 24,45637 19,96461 4,49176 

ИТОГО: 80522,54274 56066,1671

7 

50462,07823 5604,08894 24456,37557 19964,61108 4491,76449 

 

№ Задача, 

мероприятие, 

целевой 

индикатор, на 

достижение 

которого 

направлено 

финансирован

Главный 

распоряди-

тель 

средств 

Источни

к 

финанси

рования 

Объем финансирования, тыс. руб., в том числе по годам 

Всего за 2 

года 

2022 год 2023 год 

Всего за 

2022 год 

в том числе: Всего за 

2023 год 

в том числе: 

ремонт оснащение 

ремонт оснащение 



 

ие 

3. Проведение 

капитального 

ремонта и 

оснащение  

МКОУ 

«Катайская 

СОШ 

Администра

ции 

Альменевск

ого 

муниципаль

ного округа, 

Отдел  

образования 

Федераль

ный 

 

39144,800 27510,800 25663,300 1847,500 11634,00 10153,200 1480,800 

Региональ

ный 

395,40203 277,88687 259,22525 18,66162 117,51516 102,55758 14,95758 

 

Местный 

39,57978 27,8165 25,94847 1,86803 11,76328 10,26603 1,49725 

ИТОГО: 39579,78181 27816,50337 25948,47372 1868,02965 11763,27844 10266,02361 1497,25483 

 

№ Задача, 

мероприятие, 

целевой 

индикатор, на 

достижение 

которого 

направлено 

финансировани

е 

Главный 

распорядите

ль средств 

Источник 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. руб., в том числе по годам 

Всего 2024 год 2025 год 

 Всего 

за 2024 

год 

МКОУ 

«Альменев-

ская СОШ» 

(здание 

начальной 

школы) 

Муници

пальное 

казенно

е 

общеоб

разоват

ельное 

учрежде

ние  

«Казёнс

кая 

средняя 

общеоб

разоват

ельная 

школа» 

Муницип

альное 

казенное 

дошколь

ное 

образова

тельное 

учрежден

ие 

«Детский 

сад № 1 

«Солны

шко», с. 

Альмене

ва 

Всего за 

2025 

год 

МКОУ 

«Иванковс-

кая ООШ» 

МКОУ 

«Юламано-

вская 

СОШ» 

4. Проведение 

капитального 

Администрац

ии 

Федеральный 205 

966,3 

35990,

3 

35990,3 0 0 168 976 66 038 102 938 



 

ремонта и 

оснащение  

образовательных 

организаций 

Альменевског

о 

муниципальн

ого округа, 

Отдел  

образования 

Региональный 1336,

5 

1 336,5 363,5 5 000,0 5 000,0    

Местный 56,4 56,4 36,4 10,0 10,0    

ИТОГО: 215 

386,2 

46 

410,2 

36 390,2 5010,0 5010,0 168 976 66 038 102 938 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие, целевой индикатор, 

 на достижение которого направлено 

финансирование 

Главный 

распорядитель 

средств 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб., в том числе по годам 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Задача 1. Разработка и реализация комплекса мер для приведения материально-технического состояния образовательных учреждений в соответствие 

нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам. 

5. Подготовка ОО к новому учебному 

году. Отдел образования 
Муниципальный 

бюджет 

800 200 200 200 200 

Задача 3. Продолжение модернизации инфраструктуры общеобразовательных организаций, направленной на обеспечение современных условий обучения, 

в том числе через участие в реализации проекта «Цифровая образовательная среда». 

5. Открытие центров цифрового и гуманитарного 

профиля «Точка роста» 

МКОУ «Танрыкуловская СОШ» 

МКОУ «Казёнская СОШ» 

МКОУ «Альменевская СОШ», МКОУ 

«Катайская СОШ» 
Отдел образования 

Федеральный 

бюджет 
2234 

МКОУ 

«Танрыкул

овская 

СОШ» 

1 117  

МКОУ 

«Казёнская 

СОШ» 

1 117  

МКОУ 

«Альме-

невская 

СОШ» 

1 117 

МКОУ 

«Катайска

я СОШ» 

1 117 

Областной бюджет 
120 

30 
30  

 

30 

 

30 

 

Муниципальный 

бюджет 

52 
13  13  13 13 

6. Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных организациях 

Альменевского  муниципального округа. 

Отдел образования 

Федеральный 

бюджет 

 

2 260  

  

2 260  

 

2 260  

 

 

2 260  

 

 

Задача 4. Создание условий для обеспечения качественного и безопасного отдыха детей и подростков Альменевского муниципального округа. 

7. 
Открытие ЛДП на базе средних ОО района Отдел 

образования 

Муниципальный 

бюджет 

140 70  70  70  70  



 

8. 
Организация отдыха в СОЛКД; 

ЗОЛ 
Отдел 

образования 

Муниципальный 

бюджет 

30 

160 

15  

80  

15  

80  

15  

80  

15  

80  

 Итого 535763324,55 87667670,54 40004654,01 235330000 172761000 

В том числе: федеральный бюджет 
532811400 86337800 39198600 234922000 172353000 

 областной бюджет 1259822,23 867987,87 391834,36 30 000 30 000 

муниципальный бюджет 1632102,32 461882,67 414219,65 378 000 378 000 

                     

 

                        Управляющий делами 

                        Администрации Альменевского  

                        муниципального округа Курганской области                                                                С.А. Волков 


